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FARELERDE PAPILLAE FILIFORMES’İN MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 
ÜZERİNDE CİNSİYETİN ETKİSİ VAR MIDIR?

Is There an Effect of Sexuality on the Morphological Characteristics of 
Papillae Filiformes in Mice?

Mehmet KILINÇ1, Serkan ERDOĞAN2, Hakan SAĞSÖZ3, M. Aydın KETANİ4

Özet: Bu çalışma farelerde papilla filiformis’lerin ışık 
mikroskobik ve morfometrik özelliklerini ortaya koymak ve 
bu özellikler üzerinde cinsiyetin etkisi olup olmadığını 
anlamak amacıyla yapıldı. Bunun için beş erkek ve beş 
dişi olmak üzere toplam 10 adet fare kullanıldı. Total 
olarak çıkarılan diller; %10’luk formaldehit solusyonunda 
tespit edildikten sonra rutin histolojik işlemleri takiben 
parafine bloklandı. Bloklardan 5 μm kalınlığında kesitler 
alınarak genel yapıyı göstermek amacıyla Crossmann’s 
modifiye triple boyası uygulandı. Dilin apeksinden 
kavdaline kadar dorsal yüzeyde yerleşen papilla 
filiformis’lerin sivri uçlarının kavdale yönelmiş olduğu 
belirlendi. Papilla’ların anterior yüzeylerinde keratin 
tabakasının posterior yüzeyindekinden daha kalın olduğu 
gözlendi. Ayrıca farelerde, bazı etçillerde bulunan 
multiple filamentler (sekonder papilla) gözlenmedi. 
Papilla filiformis’lerin ortalama uzunluğunun dişilerde; 
dilin ön kısmında 50,2±2,86 μm, orta kısmında 96,8±9,90 
μm, arka kısmında 130,4±3,84 μm, erkeklerde ise dilin ön 
kısmında 51,8±2,68 μm, orta kısmında 94,0±6,74 μm, arka 
kısmında 125,8±3,42 μm olduğu saptandı. Dilin her üç 
bölümüne ait papilla filiformis’lerin uzunluk ölçümleri dişi 
ve erkekler arasında istatistiksel olarak 
karşılaştırıldığında dilin arka bölümleri arasındaki 
farklılığın önemli olduğu belirlendi (P<0,05). Her iki 
grupta dilin ön, orta ve arka bölümleri kendi içinde 
kıyaslandığında papilla filiformis’lerin uzunlukları 
bakımından her üç bölüm arasındaki farklılığın önemli 
olduğu saptandı (P<0,05). Sonuç olarak papilla’ların 
morfolojik özelliklerinin cinsiyetler arasında önemli 
farklılık taşımadığı, ancak papilla’ların dil üzerindeki 
yerleşimlerine göre farklı oldukları tespit edildi. 

Anahtar kelimeler: Papilla filiformis, morfometri, ışık 
mikroskop, fare 

Summary: This study is aimed to demonstrate the 
morphometric and light microscopic characteristics of 
filiform papillae and to realize the whether or not gender 
has an effect on these characteristics. In this study; a 
total of 10 mice, 5 male and 5 female were used as 
material. The tongues were removed totally and fixed in 
10 % formaldehyde solution and then embedded 
following routine histological process. The slides which 
were cut at 5 μm thickness were stained for Crossmann’s 
modified triple stain in order to determine the general 
structure. It was observed that the filiform papillae on the 
dorsal surface of the tongue from apex to caudal part 
were turned towards caudally. Furthermore, multiple 
filaments (secondary papillae) of some carnivore tongues 
were not observed in mice. Avarage lenghts of filiform 
papillae were 50,2±2,86 μm in the anterior part, 
96,8±9,90 μm in the middle part, 130,4±3,84 μm in the 
posterior part of the tongue in female mice and  
51,8±2,68 μm in the anterior part, 94,0±6,74 μm in the 
middle part, 125,8±3,42 μm in the posterior part of the 
tongue in male mice. The filiform papillae measurements 
of all parts of the tongue, when compared between males 
and females statistically, posterior parts of the tongue 
were found to be significantly higher in the males than in 
the females (P<0,05). The differences between all parts of 
the tongue in terms of filiform papillae measurements 
were determined to be significant when compared in each 
group (P<0,05). In conclusion, it was determined that the 
morphological characteristics of filiform papillae do not 
have a significant difference according to sexuality, but 
have a differences according to localization on the 
tongue. 

Keywords: Filiform papilla, morphometry, light 
microscope, mouse.
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Dil, ağız boşluğunun tabanına yerleşmiş kassel bir 
organ olup besinlerin alınması, karıştırılması, yu-
tulması, tat duyularının alınması gibi bir takım 
fonksiyonları yerine getirir (1, 2). Dilin bu fonksi-
yonları papilla olarak adlandırılan özelleşmiş yapı-
lar tarafından gerçekleştirilir. Dilin üst yüzünde 
yerleşen papilla’lardan fungiform, foliata, 
circumvallata duyusal organ olarak çalışan gemma 
gustativa’lar (tat tomurcuğu) içerdiğinden gustator 
papilla olarak da bilinir (1, 3). Filiform papilla ise 
mekanik etkili bir papilla’dır ve diğerlerinden fark-
lı olarak tat tomurcuğu içermez. Dilin dorsal yüzü-
nün ön kısmını tamamen örten ve koni şekilli yapı-
lar olan filiform papilla’lar sürtünme yüzeyi oluştu-
rarak besin maddelerinin retensiyonuna yardımcı 
olurlar. Filiform papilla’lar bağdoku ve bunun üze-
rini örten oldukça keratinize çok katlı yassı bir 
epitele sahiptir (1-5). Her bir filiform papilla 
anterior ve posterior polarite gösterir. Anterior yüz 
stratum granulosum’da yoğun keratohyalin komp-
leksi içerirken posterior yüzde bu durum görülmez 
(4, 6).

Erişkin hayvanlarda dilin yüzey anatomisi, histolo-
jisi ve papilla’ları birçok literatürde tanımlanmıştır. 
Araştırmacıların birçoğu çeşitli hayvan türlerinde 
ve insanda daha çok dil papilla’larının morfolojik 
yapısı üzerine odaklanmıştır (1-5). Az sayıda çalış-
ma kemirgenlerde dil papilla’larının morfometrik 
özellikleri üzerine yoğunlaşmıştır (6, 7). Ancak 
morfometrik özelliklerin cinsiyete bağlı değişim 
gösterip göstermediğine ilişkin bilgi bulunmamak-
tadır.

Bu çalışma erkek ve dişi farelerde filiform 
papilla’ların cinsiyete bağlı morfolojik ve 
morfometrik özelliklerini ortaya koymak amacıyla 
yapılmıştır. Elde edilen sonuçların farelerde dilin 
anatomik ve histolojik özellikleri üzerine mevcut 
bilgilere de katkıda bulunacağı düşünülmektedir.

GEREÇ VE YÖNTEM

Sunulan çalışmada,  Dicle Üniversitesi Sağlık Bi-
limleri Araştırma ve Uygulama Merkezi’nde üreti-
len 5 adet dişi ve 5 adet erkek olmak üzere toplam 
10 adet yetişkin sağlıklı fare kullanıldı. Fareler eter 

ile ötenazi edildikten sonra dilleri total olarak çıka-
rıldı ve % 10’luk neutral formaldehit solusyonunda 
tespit edildi. Yıkama işlemini takiben %70'lik dere-
celi alkol serisinden başlanarak suyu giderildi. Me-
til benzoat ve benzol serilerinden geçirilerek 
paraplastta bloklandı. Hazırlanan bloklardan 5 μm 
kalınlığında kesitler alındı ve bu kesitlere 
Crossmann’s modifiye triple boyası uygulandı. 
Genel yapıyı belirlemek için kullanılan bu boyama 
yöntemiyle hazırlanan preparatlarda dilin ön, orta 
ve arka olmak üzere 3 ayrı bölümünde papilla 
filiformis’lerin uzunluğu ölçüldü. Bu ölçümlerin 
yapılmasında oküler mikrometreden yararlanıldı. 
Papilla boylarının ölçümünde 20 objektif büyütme-
si kullanıldı. Erkek ve dişi farelerde dilin ön, orta 
ve arka bölümünde yerleşen papilla filiformis’lerin 
uzunluk bakımından bir farklılığının olup olmadığı 
Mann Whitney U testi ile istatistiksel olarak değer-
lendirildi (8).

BULGULAR

Papilla filiformis’lerin dilin tüm üst yüzeyini kap-
ladığı ve bütün papilla filiformis’lerin kavdale doğ-
ru yöneldiği görüldü (Şekil 2B, 3B). Papilla’ların 
anterior yüzünde keratin tabakası daha kalındı ve 
asit fuksin ile güçlü boyanmıştı (Şekil 1, 2A, 3A). 
Posterior yüzdeki keratin katmanı anterior yüze 
göre oldukça inceydi ve açık renkte boyanmıştı 
(Şekil 2A, 3A). Keratohyalin granülleri 
papilla’ların poligonal hücre katmanında ve 
anterior yüzünde yerleşmişti. Geriye doğru gidil-
dikçe bu granüllerin miktarının arttığı tespit edildi 
(Şekil 2B, 3B). Dilin orta kısmındaki 
keratinizasyon diğer bölümlere nazaran daha yo-
ğundu ve özellikle erkek farelerde bu bölümdeki 
papilla’ların posterior yüzündeki keratinizasyonun 
da oldukça güçlü olduğu dikkati çekti (Şekil 2A, 
3A). Aynı şekilde papilla’ların epitel katmanının 
kalınlığı, dilin ön kısmındakilerde daha az geride-
kilerde ise daha fazlaydı (Şekil 1, 2B). İnterpapillar 
aralık dilin ön kısmından geriye doğru gidildikçe 
artmakta ve arka kısımda oldukça genişlemekteydi 
(Şekil 2B, 3B). Dilin ön bölümündeki papilla’lar 
dilin diğer bölümlerine kıyasla daha yuvarlak tip-
teydi (Şekil 1). Dilin orta bölümündeki 
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papilla’ların serbest uçlarının geriye doğru kavis-
lenmesi her iki cinsiyette de aynı iken (Şekil 2A, 
2B), dilin arka bölümündeki papilla’ların serbest 
uçlarının dişilerde daha kavisli olduğu dikkati çekti 
(Şekil 3B).

Dilin ön, orta ve arka olmak üzere her üç bölümüne 
ait papilla filiformis’lerin uzunluk ölçümleri dişi ve 
erkekler arasında istatistiksel olarak karşılaştırıldı-

ğında dilin ön ve orta bölümleri arasında herhangi 
bir faklılık görülmezken (P>0,05), arka bölümleri 
arasındaki farklılığın önemli olduğu saptandı 
(P<0,05). Her iki grupta dilin ön, orta ve arka bö-
lümleri kendi içinde kıyaslandığında papilla 
filiformis’lerin uzunlukları bakımından her üç bö-
lüm arasındaki farklılığın önemli olduğu belirlendi 
(P<0,05) (Tablo I).

Şekil 1. Erkek farede dilin ön bölümündeki papilla filiformis’lerin görünümü. 
C: Keratohyalin granülleri, E: Epitel katmanı, L: Lamina propria, K: Kas telleri, 
Okbaşı: Yumuşak keratin, Ok: Sert keratin  (Crossmann’s triple X80)
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Şekil 2A. Erkek farede dilin orta bölümündeki papilla 
filiformis’lerin görünümü. C: Keratohyalin granülleri, E: Epitel kat-
manı, L: Lamina propria, K: Kas telleri, İ: İnterpapillar aralık, 
Okbaşı: Yumuşak keratin, Ok: Sert keratin (Crossmann’s triple X 
260)

Şekil 2B. Dişi farede dilin orta bölümündeki papilla filiformis’lerin 
görünümü. C: Keratohyalin granülleri, E: Epitel katmanı, L: Lamina 
propria, K: Kas telleri, İ: İnterpapillar aralık, Okbaşı: Yumuşak 
keratin, Ok: Sert keratin (Crossmann’s triple X 260)
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Şekil 3A. Erkek farede dilin arka bölümündeki papilla filiformis’lerin ve 
keratin katmanının görünümü. C: Keratohyalin granülleri, E: Epitel kat-
manı, L: Lamina propria, K: Kas telleri, Okbaşı: Yumuşak keratin, Ok: 
Sert keratin, (Crossmann’s triple X260)

Şekil 3B. Dişi farede dilin arka bölümündeki papilla filiformis’lerin ve 
keratin katmanının görünümü. C: Keratohyalin granülleri, E: Epitel kat-
manı, L: Lamina propria, K: Kas telleri, İ: İnterpapillar aralık, Okbaşı: 
Yumuşak keratin (Crossmann’s triple X260)
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TARTIŞMA 

Omurgalıların dillerinde görülen farklı morfolojik 
yapılar; besin maddelerini yakalama, tutma, tüyleri 
tımar etme ve sesin modulasyonu gibi farklı görev-
leri yerine getirmek üzere özelleşmiştir. Dil yüze-
yindeki papilla’ların dağılımı tür karakteristiği ve 
beslenme şekli ile ilgili olup, bir türden diğerine 
farklılık göstermektedir (2). Filiform papilla’lar tek 
tırnaklılarda ince, uzun, sivri uçlu, düzensiz ve 
oldukça fazladırlar ve dilin dorsal yüzünde testere 
görünümü veren oldukça sıkı bir iskelet oluşturur-
lar. Büyük ve küçük geviş getirenlerde düzenli bir 
şekilde kavdale yönelmiştirler ve tek tırnaklılarda-
kinden daha kalın olup bazen uzun yassı yapılarla 
(pseudopapillae)  kuşatılırlar (9, 10). Etçillerde 
kavdale doğru bir taç şeklinde dizilirler; özellikle 
kedide oldukça gelişmiştirler (11-13). Bu çalışma-
da farelerin dilinde papilla filiformis’lerin dilin 
dorsal yüzeyinde yoğun ve düzenli bir şekilde da-
ğıldığı ve kavdale doğru yöneldiği gözlenmiştir. 
Köpekte ve gümüş tilkide filiform papilla’larda 
sürtünmeyi arttırarak mekanik bir etki oluşturan 
multiple filamentler (seconder papillae) mevcut 
iken (13, 14) farelerde bu durum görülmemiştir, 
ancak etçillerdekine benzer şekilde kavdale yöne-
len ve taç şeklinde dağılan  filiform papilla’lara 
rastlanmıştır. Çeşitli memeli türlerinde olduğu gibi 
bu çalışmada da filiform papilla’ların dilin 
apeksinde yuvarlak tipte olduğu belirlenmiştir (10, 
14, 15).

Birçok memelide filiform papilla’ların anterior 
yüzleri keratohyalin granüllerine sahip kalın 
kornifiye epitelle, posterior yüzleri ise keratohyalin 
granülleri içermeyen ince kornifiye epitelle örtülü-
dür (4, 6, 16). Çeşitli araştırmacılar filiform 
papilla’ların yoğun bir keratohyalin kompleksi 
içeren anterior yüzdeki epitel katmanının yumuşak 
keratini şekillendirdiğini, keratohyalin granüllerine 
sahip olmayan posterior yüzdeki epitel katmanının 
ise sert keratini geliştirdiğini bildirmektedirler (4, 
17-20). Bazı memeli türlerinde ise filiform 

papilla’ların anterior ve posterior polarite göster-
medikleri, bunun yerine filiform papilla’nın her iki 
yüzünün de sert keratin içerdiği ifade edilmektedir 
(21-23). Sunulan çalışmadaki bulguların ışığında 
farelerde de filiform papilla’ların sadece anterior 
yüzlerinde keratohyalin granüllerini taşıyan kalın 
kornifiye epitel katmanının sert keratini, posterior 
yüzdeki keratohyalin granüllerinden yoksun ince 
kornifiye epitel katmanının da yumuşak keratini 
şekillendirdiği söylenebilir. Bazı kemirgenlerde 
interpapillar bölgede keratohyalin granüllerinin 
bulunduğu bildirilmesine karşılık (19, 20), etçiller-
dekine (21, 24) benzer olarak bu bölgenin 
keratohyalin granülleri içermediği tespit edilmiştir.

Bu çalışmada; papilla filiformis’lerin uzunlukları 
morfometrik olarak ölçülmüş ve tablo’I de görül-
düğü üzere uzunlukların dilin farklı bölümlerinde 
değişiklik gösterdiği ancak cinsiyete bağlı önemli 
bir farklılığın bulunmadığı (P>0,05) belirlenmiştir. 
Dişi farelerde papilla filliformis’ler dilin ön bölü-
münde 50,2±2,86 µm, orta bölümünde 96,8±9,90 
µm ve arka bölümünde 130,4±3,84 µm olarak, 
erkek farelerde ise ön bölümde 51,8±2,68 µm, orta 
bölümde 94,0±6,74 µm, arka bölümde ise 
125,8±3,42 µm olarak ölçülmüştür. Özellikle her 
iki cinsiyette birçok memelide olduğu gibi (10, 15) 
dilin ön bölümünden arka bölümüne doğru gidil-
dikçe papilla’ların boyunun uzaması ve bunun ista-
tistiksel olarak anlamlı olması filiform papilla’ların 
dilin farklı fonksiyonları gerçekleştirmesinde etkin 
olabileceği düşüncesini akla getirmektedir. 

Sonuç olarak, papilla filiformis uzunluklarının 
kavdale doğru gidildikçe artmasının ve geriye yö-
nelmiş olmalarının, besinlerin esophagus’a yönlen-
dirilmesine yardımcı olabilmesinden ve posterior 
yüzlerinde sert keratinin bulunmasının ise mekanik 
etkilere daha fazla maruz kalmasından kaynaklan-
dığı ileri sürülebilir. Ayrıca filiform papilla’ların 
morfolojik özelliklerinde cinsiyete bağlı belirgin 
bir farklılığın bulunmadığı söylenebilir.
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